
QUINTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 4

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: C. LIMA & L. CARDOSO DISTRIBUIDORA LTDA.
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: Fátima, 42
CEP. 66060-370 - Belém/PA
Telefone: 9132232320
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422293

PORTARIA: 246/2012
Objetivo: Realizar visita técnica ao local onde acontecerão os IV 
Jogos Tradicionais Indígenas do Pará
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5382823/ANA SOLANGE CRUZ DO ROSÁRIO (Professor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 09/08/2012
57202046/ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 
09/08/2012
5381401/CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA (Diretor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 09/08/2012
5896777/ELENIR DA SILVA E CUNHA BERNAL RIBEIRO (Técnico 
em Gestão de Esporte) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/08/2012 
a 09/08/2012
5895911/LAILA JACOB DE LIMA (Técnico em Gestão de Esporte) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 09/08/2012
5523150/MÁRCIA DE MIRANDA CORREA (Técnico em Gestão de 
Esporte) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 09/08/2012
5215765/MARIA DE NAZARÉ DIAS PORTAL (Professor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 09/08/2012
5629179/NIZOMAR GUIMARAES CARNEIRO JUNIOR (Técnico em 
Gestão de Esporte) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 
09/08/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422369

PORTARIA: 245/2012
Objetivo: Divulgação e fi scalização do Convênio nº 
17/2012-AMAZON FIGHT
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA ISABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5900907/JOÃO BATISTA GOMES FILHO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2012 a 11/08/2012
5825119/WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES (GERENTE) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/08/2012 a 11/08/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422383

PORTARIA: 247/2012
Objetivo: Participar de reunião sobre o Fórum Quilombolas.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70096705/ADRIANO CARVALHO DE LIMA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2012 a 11/08/2012
5889852/ELIZEUMAR BITTENCOURT DOS SANTOS (GERENTE) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/08/2012 a 11/08/2012
5215765/MARIA DE NAZARÉ DIAS PORTAL (PROFESSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2012 a 11/08/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422455

PORTARIA Nº 240/2012-SEEL, DE 13 DE AGOSTO
DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 72 da Lei nº 7.267 de 05 de Maio 
de 2009, e ainda o Processo 2012/380290,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora PATRICIA TATIANE SOUZA COSTA, 
matrícula n° 57211435, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada neste órgão, 180 (cento e oitenta) dias de 
Licença Maternidade, no período de 23/08/2012 a 18/02/2013,
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE AGOSTO 
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422513

Convênio: 48
Exercício: 2012
Objeto: Apoio fi nanceiro para realização do projeto “QUALIDADE 
DE VIDA NA TERCEIRA IDADE”, a ser executado no Distrito de 
Mosqueiro e imediações, entre os meses de agosto a dezembro 
de 2012, conforme descrito no Plano de Trabalho.Para a 
execução do objeto deste Convênio, os recursos somam o valor 
total de R$ 217.000,00 (Duzentos e dezessete mil reais), sendo 
R$ 197.000,00 (Cento e noventa e sete mil reais) a cargo da 
SEEL e R$ 20.000,00 (Vinte mil reais) a título de contrapartida 
da convenente.
Valor Total: 217,000.00
Assinatura: 14/08/2012
Vigência: 14/08/2012 a 31/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812136724990000    335041              0101000000          Estadual

Partes:
Benefi ciário ente Privado: ONG- SOCIEDADE VIVA MOSQUEIRO
Endereço: Rua Juvêncio Silva 21, 680
CEP. 66910970 - Belém/PA
Complemento: AV. BEIRA MAR, 680-CHAPEU VIRADO, BAIRRO 
PRAIA GRANDE
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422068

PORTARIA: 360-13.08.12
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANDRESSA MALCHER MORAES               ASSESSOR ESPECIAL II     5888809
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13392136641990000    0101000000          339033              500.00
Observação: processo nº 382643/2012 de 09.08.2012.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422088

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/07/2012
Valor: 19,860.75
Vigência: 14/07/2012 a 14/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO 
A PRORROGAÇÃO DO PRAZO ESTIPULADO NO CONTRATO 
ORIGINÁRIO EM MAIS 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR 
DE 14 DE JULHO DE 2012.
Contrato: 22
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: LOCOPIA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
REPROGRÁFICOS LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 2222
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 9133473102
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 422403

Contrato: 30
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE COQUETEL, BRUNCH, COFFEE BREAK E LANCHE 
PARA ATENDIMENTO ANUAL DOS EVENTOS CULTURAIS APOIADOS E 
PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA.
Valor Total: 97,609.64
Data Assinatura: 14/08/2012
Vigência: 14/08/2012 a 14/08/2013
Pregão Eletrônico: 28/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: M.C. XERFAN RECEPÇÕES - ME
Endereço: Pç Veiga Cabral, 1212A
CEP. 66023-620 - Belém/PATelefone: 9132243664
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422429
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA N° 351 DE 09 DE AGOSTO DE 2012
SERVIDORA: SANDRA REGINA ALVES TEIXEIRA
MATRICULA: 5821614/3
CARGO: TECNICO EM GESTÃO CULTURAL
LAUDO MÉDICO: 128264A/2 DE 27.06.2012
DIAS DE LICENÇA: 10 (DEZ) DIAS
PERÍODO: 26.06 A 05.07.2012

PORTARIA N° 352 DE 09 DE AGOSTO DE 2012
SERVIDORA: ADRIANA GOMES DA SILVA DARWICH
MATRICULA: 57175539/3
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LAUDO MÉDICO: 129973A/3 DE 08.08.2012
DIAS DE LICENÇA: 15 (QUINZE) DIAS
PERÍODO: 31.07 A 14.08.2012

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422441

Inexigibilidade: 18/2012
Data: 14/08/2012
Valor: 26,180.00
Objeto: CONTRATAÇÃO DO GRUPO ARTÍSTICO “CAIXA DO 
ELEFANTE” PARA PARTICIPAÇÃO DA PROGRAMAÇÃO CULTURAL 
DA XVI FEIRA PAN AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 25, III, LEI FEDERAL 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 14/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136641990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CAIXA DO ELEFANTE CENTRO CULTURAL DE PROJETOS 
E PESQUISAS
Endereço: R Washington Luiz, Bairro: Centro Histórico, 88
CEP. 90010-460 - Porto Alegre/RS
Complemento: SALA 02
Email: CGARCIAMARQUES@GMAIL.COM
Telefone: 5178159544
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422528

PORTARIA: 329-02.08.12
Objetivo: PARTICIPAR DA REALIZAÇÃO DA XVI FEIRA PAN 
AMAZÔNICA DO LIVRO, NO REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GRAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5006899/ANA CATARINA PEIXOTO DE BRITO (DIRETOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422535

PORTARIA: 328-02.08.12
Objetivo: PARTICIPAR DA REALIZAÇÃO DA XVI FEIRA PAN 
AMAZÔNICA DO LIVRO, NO REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189100/LUCIANA SANTOS DE OLIVEIRA (TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA ) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422540

PORTARIA: 330-02.08.12
Objetivo: PARTICIPAR DA REALIZAÇÃO DA XVI FEIRA PAN 
AMAZÔNICA DO LIVRO, NO REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5704863/ELZA MARIA SINIMBU LIMA (SUPERVISOR MUSEOLÓGICO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 422606

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE00890
Valor: 16,386.82
Data: 09/08/2012
Vigência: 09/08/2012 a 09/12/2012
Objeto: LOCAÇÃO DOS ESPAÇOS BOULEVARD DE FEIRAS 
E EXPOSIÇÕES, TEATRO MARIA SYLVIA NUNES, ESTAÇÃO 
BUSINESS E SALÃO B DO HANGAR CENTRO DE CONVENÇÕES E 
FEIRAS DA AMAZÔNIA, TODOS SOB GERÊNCIA DA PARÁ 2000, 
PARA REALIZAÇÃO DOS EVENTOS “II SEMINÁRIO NACI
Dispensa: 26/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, SN
CEP. 66013-030 - Belém/PA
Complemento: ARMAZÉM 03
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 422609

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE00893
Valor: 49,000.00
Data: 09/08/2012
Vigência: 09/08/2012 a 09/12/2012
Objeto: LOCAÇÃO DOS ESPAÇOS BOULEVARD DE FEIRAS 
E EXPOSIÇÕES, TEATRO MARIA SYLVIA NUNES, ESTAÇÃO 
BUSINESS E SALÃO B DO HANGAR CENTRO DE CONVENÇÕES E 
FEIRAS DA AMAZÔNIA, TODOS SOB GERÊNCIA DA PARÁ 2000, 
PARA REALIZAÇÃO DOS EVENTOS “II SEMINÁRIO NACI
Dispensa: 26/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665200000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, SN
CEP. 66013-030 - Belém/PA
Complemento: ARMAZÉM 03
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422647

PORTARIA: 358-13.08.12
Objetivo: REALIZAR PESQUISA ETNOGRÁFICA E ANTROPOLÓGICA 
DE CAMPO, PARA ATENDER A EXPOSIÇÃO INTITULADA “MIRITI 
DAS ÁGUAS” DE 09 A 19.10.2012, NO REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54185353/ARMANDO DE QUEIROZ SANTOS JÚNIOR (DIRETOR) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422652

PORTARIA: 359-13.08.12
Objetivo: REALIZAR PESQUISA ETNOGRÁFICA E ANTROPOLÓGICA 
DE CAMPO, PARA ATENDER A EXPOSIÇÃO INTITULADA “MIRITI 
DAS ÁGUAS” DE 09 A 19.10.2012, NO REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEIL 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191489/MARCELO NONATO GOMES LAREDO (TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 25/08/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES


